
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 78 del 29/04/2019

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto:  COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI LIVORNO.  NOMINA PER IL 
PERIODO 2019 – 2022.

L’anno  duemiladiciannove, addì  ventinove del mese di  Aprile, alle ore  09.30 nella Residenza Comunale di 
Livorno, nella sala delle adunanze, si è riunito, alla presenza del Presidente Daniele Esposito, il Consiglio 
Comunale, legalmente convocato, in seduta ordinaria.

Assiste  il  Segretario Generale Dr. Alberto Bignone.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per  validamente  deliberare,  dichiara 
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.: CESELLI DANIELE, RIA MONICA, GRILLOTTI GIUSEPPE

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Presente 18 RUGGERI MARCO Assente

2 ESPOSITO DANIELE Presente 19 DE FILICAIA JARI Presente

3 GALIGANI MARCO Presente 20 MARTELLI MARCO Presente

4 BASTONE FRANCESCO Assente 21 BINI CRISTINA Presente

5 FUOTI GIOVANNI Presente 22 CIAMPINI ALESSIO Presente

6 LA FAUCI CORRADO Presente 23 RIA MONICA Presente

7 SARAIS VALTER Presente 24 BRUCIATI MARCO Assente

8 MILETI MARIA CRISTINA Presente 25 AMATO ELISA Presente

9 ROSSI ALESSANDRA Presente 26 CANNITO MARCO Presente

10 GALLI DANIELE Presente 27 GRILLOTTI GIUSEPPE Presente

11 BARBIERI MIRKO Presente 28 MAZZACCA ALESSANDRO Assente

12 AGEN FEDERICO Assente 29 RASPANTI ANDREA Presente

13 BATINI ALESSIO Presente 30 CEPPARELLO GIOVANNA Presente

14 LENZI BARBARA Presente 31 PECORETTI SANDRA Assente

15 MESCHINELLI NICOLA Presente 32 MARCHETTI EDOARDO Assente

16 CESELLI DANIELE Presente 33 VALIANI MARCO Presente

17 CARUSO PIETRO Presente

                Totale Presenti: 26                         Totale Assenti: 7



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti gli artt. da 234 a 241 del D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico Ordinamento Enti Locali  
(TUOEL) recanti la disciplina dell’organo di revisione economico finanziario;

considerato  che  il  Collegio  dei  Revisori  attualmente  in  carica  è  stato  nominato  per  un 
triennio con propria deliberazione n. 116 del 14/04/2016, che pertanto va a scadenza il 15/04/2019, 
e che da tale data ha inizio il  periodo di proroga legale  di cui al  DL 293/1994, convertito  con 
modificazioni dalla L. 444/1994;

vista la nota inviata alla Prefettura di Livorno per l’avvio del procedimento di nomina del 
nuovo collegio; 

visti per quanto attiene al procedimento di rinnovo:

l’art. 16, comma 25, del DL n° 138/2011 conv. in L. 148/2011;

il DM interno n. 23/2012;

la circolare Ministero dell’Interno Dip.to per gli affari interni e territoriali prot. 5/4/2012 n° 
5424; 

vista la nota della Prefettura di Livorno che, in esito alle operazioni di sorteggio svoltesi il 
15 aprile,  segnala  nove nominativi  dei  quali,  nell’ordine,  i  primi  tre  designati  per  la  nomina a 
componenti il collegio dei revisori e gli altri sei da nominare, nell’ordine di estrazione, in caso di 
impedimento o indisponibilità da parte dei designati e ciò solo in fase di nomina;

viste le dichiarazioni  rimesse dagli  interessati  in ordine alla accettazione dell’incarico di 
revisore, alla insussistenza delle condizioni di ineleggibilità e incompatibilità ex art. 236 TUOEL, 
alla insussistenza degli impedimenti di cui all’art. 238 TUOEL (cumulo di incarichi) ed agli enti 
presso  i  quali  hanno  ricoperto  in  passato  l’incarico  di  revisore  o  componente  del  collegio  dei 
revisori; 

visto l'art.  235, comma 1, ultimo periodo, TUOEL, secondo cui:  "Si applicano le norme 
relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4, comma 1, 5, 
comma 1, e 6 del decreto legge 16 maggio 1994 n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 
15 luglio 1994 n. 444";

tenuto conto della necessità di provvedere al rinnovo del collegio in carica prima che abbia 
termine il periodo di proroga legale del collegio medesimo;

visto in particolare l'art. 5 comma 1 DL n. 293/1994 convertito il Legge 444/1994 succitato 
secondo cui: "I provvedimenti di nomina dei componenti di organi scaduti adottati nel periodo di 
proroga sono immediatamente esecutivi"; 

tenuto conto di quanto disposto dall’art.6, 1° comma, del DM interno 23/2012 in merito alla 
individuazione del Presidente del collegio;



tenuto conto altresì di quanto disposto dall’art. 241 del TUOEL e dal  DM 21/12/2018 in 
ordine ai limiti massimi del compenso annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione 
ed ai rimborsi delle spese di viaggio, vitto e alloggio;

considerato che, in relazione ai principi di contenimento delle spese, si ritiene opportuno 
applicare,  per  la  quantificazione  del  compenso  del  Presidente  e  dei  componenti  del  Collegio, 
l'importo minimo indicato nella tabella A allegata al DM 21/12/2018;

considerato che, in ragione dei compensi quantificati  e stante la natura obbligatoria della 
spesa, sarà valutata l'eventuale integrazione degli stanziamenti di bilancio;

visti i pareri ex art. 49 TUOEL allegati e parte integrante del presente provvedimento;

DELIBERA

1) di  dare  atto  che,  a  seguito  della  procedua di  estrazione  disciplinata  dal  DM Interno 
23/2012, la Prefettura di Livorno ha inviato l'elenco dei professionisti estratti, allegato 
parte integrante al presente provvedimento;

2) di nominare quali componenti del Collegio dei revisori dei conti del Comune di Livorno i 
Sigg.ri: dr. Maurizio Nieri, dr. Marco Giusti e dr. Claudio Pucci indicati nell'allegato A, 
parte integrante del presente provvedimento;

3)  di  nominare  quale Presidente  del  Collegio  dei  revisori  il  dr.  Maurizio Nieri,  ai  sensi 
dell'art. 6, comma 1 DM Interno 23/2012;

4) di stabilire il compenso annuo dei componenti e del Presidente del collegio dei revisori è 
stabilito, in attuazione delle previsioni contenute all’art. 241 del TUOEL e ai sensi delle 
previsioni  indicate  nella  Tabella  A allegata  al  DM 21/12/2018,  come qui  di  seguito 
riportato:

Presidente: euro 31.815,00

Componente: euro 21.210,00

Componente: euro 21.210,00

altre oneri previdenziali e  IVA (art. 2 DM 21/12/2018) se dovuta;

5) di stabilire che il rimborso delle spese di viaggio spettanti ai revisori ai sensi dell'art. 
241 ultimo comma  D.Lgs. 267/2000, saranno corrisposte nella misura e con le modalità 
vigenti per gli Amministratori dell’Ente;

6)  di  dare  atto  che,  stante  la  natura  obbligatoria  della  spesa,  sarà  valutata  l'eventuale 
integrazione degli stanziamenti di bilancio.

 



Il Presidente invita i componenti del Consiglio Comunale a procedere alla votazione – palese elettronica – del  
sopra riportato schema di delibera.

La votazione offre il seguente risultato :

N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Favorevole 18 RUGGERI MARCO Assente

2 ESPOSITO DANIELE Favorevole 19 DE FILICAIA JARI Favorevole

3 GALIGANI MARCO Favorevole 20 MARTELLI MARCO Favorevole

4 BASTONE FRANCESCO Assente 21 BINI CRISTINA Favorevole

5 FUOTI GIOVANNI Favorevole 22 CIAMPINI ALESSIO Favorevole

6 LA FAUCI CORRADO Favorevole 23 RIA MONICA Favorevole

7 SARAIS VALTER Favorevole 24 BRUCIATI MARCO Assente

8 MILETI MARIA CRISTINA Favorevole 25 AMATO ELISA Favorevole

9 ROSSI ALESSANDRA Favorevole 26 CANNITO MARCO Favorevole

10 GALLI DANIELE Favorevole 27 GRILLOTTI GIUSEPPE Favorevole

11 BARBIERI MIRKO Favorevole 28 MAZZACCA ALESSANDRO Assente

12 AGEN FEDERICO Assente 29 RASPANTI ANDREA Favorevole

13 BATINI ALESSIO Favorevole 30 CEPPARELLO GIOVANNA Favorevole

14 LENZI BARBARA Favorevole 31 PECORETTI SANDRA Assente

15 MESCHINELLI NICOLA Favorevole 32 MARCHETTI EDOARDO Assente

16 CESELLI DANIELE Favorevole 33 VALIANI MARCO Favorevole

17 CARUSO PIETRO Favorevole

Totale Votanti: 26

Totale Favorevoli: 26
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 0

E  pertanto,  con  il  risultato  di  cui  sopra  –  accertato  e  proclamato  dal  Presidente  con  l'assistenza  degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione offre il seguente risultato :

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 NOGARIN FILIPPO Favorevole 18 RUGGERI MARCO Assente

2 ESPOSITO DANIELE Favorevole 19 DE FILICAIA JARI Favorevole

3 GALIGANI MARCO Favorevole 20 MARTELLI MARCO Favorevole

4 BASTONE FRANCESCO Assente 21 BINI CRISTINA Favorevole

5 FUOTI GIOVANNI Favorevole 22 CIAMPINI ALESSIO Favorevole

6 LA FAUCI CORRADO Favorevole 23 RIA MONICA Favorevole

7 SARAIS VALTER Favorevole 24 BRUCIATI MARCO Assente

8 MILETI MARIA CRISTINA Favorevole 25 AMATO ELISA Favorevole

9 ROSSI ALESSANDRA Favorevole 26 CANNITO MARCO Favorevole

10 GALLI DANIELE Favorevole 27 GRILLOTTI GIUSEPPE Favorevole

11 BARBIERI MIRKO Favorevole 28 MAZZACCA ALESSANDRO Assente

12 AGEN FEDERICO Assente 29 RASPANTI ANDREA Favorevole

13 BATINI ALESSIO Favorevole 30 CEPPARELLO GIOVANNA Favorevole

14 LENZI BARBARA Favorevole 31 PECORETTI SANDRA Assente

15 MESCHINELLI NICOLA Favorevole 32 MARCHETTI EDOARDO Assente

16 CESELLI DANIELE Favorevole 33 VALIANI MARCO Favorevole

17 CARUSO PIETRO Favorevole

Totale Votanti: 26

Totale Favorevoli: 26
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 0

La proposta è accolta.

Si rinvia, per quanto attiene alla discussione integrale del presente atto, al relativo file audio digitale,  
registrato per la finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in apposito  
archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio Comunale.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Daniele Esposito Alberto Bignone  


